deret : ne si verbis se Filium Dei diceret, arrogantiae notari posset; utque doceret factis, non verbis, probandam esse virtutem. Nunquam dixit Christus expresse coram populo : Ego sum Messias, vel Filius Dei; sed si qua exiebat causa, modestissime insinuavit. Cæterum factis et operibus se Messiam esse manifeste demonstravit. Ideo Lucae VII. discipulis Joannis interrogantibus : *Tu es qui venturus es?* respondit : *Renuntiate Joanni, quæ audistis et vidistis.* Ita Joan. VIII. dicentibus Judæis : *Si tu es Christus, dic nobis palam,* respondit : *Opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me :* et ita alibi sæpius. Nimirum virtus et dignitas non verbis jactanda, sed factis comprobanda est. Feminæ non recipiuntur pro testibus, sed viri; sic verba suspecta sunt, non item facta. Voluit ergo Christus divinitatem suam cum viris probare, non cum mulieribus. Hinc fit, ut qui verbis tantum se jactat, minus fidem inveniat, quia feminarum testimonio nititur. S. Chrysost. hom. XXXVII. in Matth. ait : « Testimonium, quod a rebus trahitur, certius est quam verborum, et absque ulla suspicione. »

VI. Ut rerum caducarum abnegationem nos exemplo suo doceret, et crucem tollendam, de quibus rebus immediate ante hanc historiam locutus scribitur ab evangelistis Dominus. Sed quomodo, inquis, per gloriæ suæ ostensionem, docet voluntariam gloriæ abnegationem : eodem prorsus modo quo Joannis XVIII. potentiæ suæ offensionem, qua cohortem Judæorum verbo uno prostravit, ostendit suam passionem voluntariam, non coactam. Multi nobiles ditissimi, interim tamen humiles, qui semper tenuiter vestiti incedunt, exigente tamen aliquando causa, ut in magna solemnitate, splendidissimas induunt vestes, ut appareat eos non necessitate aut egestate urgente, sed voluntate talibus abstinere. Similiter fecit Christus, dum hac vice inquit vestem gloriæ suæ, ne gentes vel Judæi paupertatem et passionem Christi ejus egestati et impotentiae, atque adeo necessitati adscriberent, sed (en voluntariam ejus humilitatem et abnegationem) qui semel tantum in vita gloriam suam et paucissimis ostendit, toto reliquo tempore humilitatem coram omnibus præ se tulit, et gloriam suam abscondit : cum facilius ipsi esset, gloriam suam manifestare quam occultare; sicut facilius est soli radios suos ostendere, quam abscondere : cum hoc non nisi mediante alio, nubis oppositione videlicet, facere possit; imo cum anima Christi semper beata esset, debetur Christi corpori a primo conceptionis instanti semper, ut ea claritas ab anima in corpus dimanaret ; unde miraculum potius dicer-

dum erat, quod Christi corpus non semper gloriosum esset : et in hodierna transfiguratione potius miraculum id desiit quam incepit. Ecce igitur Christus debitam corpori suo gloriam repressit vi quadam et nube veluti obducta, toto vitæ suæ tempore (præterquam in transfiguratione;) docere igitur nos exemplo suo voluit, melius esse gloriam in mundo abscondere, quam patefacere. Quam ergo dissimiles Christo sunt, qui etiam, quam non habent gloriam sibi affingunt et ostentare magnis viribus conantur; si quæ habetur et debetur gloria, occultanda est? Sane multo major honor est, cum dicitur : Ecce ista nobilissima et ditissima matrona quam modeste et tenuiter vestita incedit; quam si dicatur : Ecce ista mulier nobilitate et opibus multis aliis inferior quam comite incedit, quam superbe et pompose!

VII. Ut aliquando etiam corpori suo festum exhiberet. Tota sua vita Christus corpus fatigabat et atterebat jejuniis, vigiliis, itineribus, siti, frigore, lacrymis, longis et perpetuis orationibus et sermocinationibus, nunc aliquando etiam corpori quid concedit, non tam sui causa quam ut nos doceret, posse ac debere interdum rigorem asperitatis, qua corpus affligitur, remitti aliquantum, ut postmodum officio suo iterum fungi possit. Celebravit igitur Christus hic sua liberalia (hac voce uti liceat) quia hodie alteram induit personam, et facta est species vultus ejus altera, ut ait Lucas, c. IX. Sed videte qua ratione. Speciem alteram quidem induit hodie Dominus, sed non alienam, quia gloria ista corpori ejus semper debebatur; assumpsit igitur hodie id, quod erat, vel certe debebat. Bacchantes assumunt quod non debent, alienam scilicet speciem, non humanam. Secundo, decorem et gloriam induit Dominus, illi induunt stultitiam et ignominiam. Tertio, in ipsa gloria sua Dominus tractat de morte et passione, quia : *Dicebant excessum,* inquit Lucas, *quem completurus erat in Jerusalem :* illi tempore bacchanaliorum scurrilia, profana, obscœna tractant, mortis et inferni prorsus oblii. Quarto, Christi transfigurationi interest et cohabitavit Deus Pater, illi a suis transfigurationibus excludunt Deum. Quinto, Christi transfigurationi adsunt duo insignes leges et prophete, Moyses et Elias : illi legislatorem nullum tunc audiunt aut ignoscunt. Sexto, in Christi transfiguratione apostoli inebriantur spiritu : illi inebriantur vino : Septimo, ibi rutilat Christi facies et vestimenta candent : illi non tantum conscientie faciem peccatis commaculant, sed et famam et pudicitiam exteriori conversatione deturpant.

Alia longe sunt hæc bacchanalia, quæ si Christi festo conformia essent, non multum litigarem cum mundi bacchanalibus. Quod si igitur tunc non celebravimus talia bacchanalia, qualia Christus hodie, incipiamus nunc, et celebremus jam hilaria animæ per orationem et jejunium. Hæc enim duo opera quasi transfigurant hominem, et alteram ei inducent speciem, sed speciosissimam et Deo placentem, cujus transfigurationis aptissimum tempus est quadragesima, quo nimirum veteri exuto homine novus induendus, etc.

## CONCIO IV.

QUID TRACTATUM SIT IN COMITIS IMPERIALIBUS HABITIS IN MONTE THABOR.

I. Actum de morte Christi. — II. Actum de Christi gloria. Christus datus : 1. In mediatorem. 2. In legislatorem. — III. Factæ constitutiones imperiales : 1. Per crucem veniendum ad gloriam. 2. In omni actione præcogitandus finis. 3. In terris non quaerenda beatitudo. 4. Passio Christi omnibus recogitanda.

## THEMA.

*Et ecce apparuerunt eis Moyses et Elias, cum eo loquentes.* Matth. XVII.

Quando principes imperii ad comitia conveniunt, vel soli electores cum imperatore conventum aliquem habent, certum est argumentum magna esse negotia ab illis pertractanda, et nemo omnium est, qui non cupiat scire, quid rerum actitetur in conventu illo. Describit Sanctus Matthæus in hodierno evangelio celeberrima comitia magnorum septem virorum in monte Thabor habita, quibus Deus ipse præfuit velut supremus imperator; adfuit hic Moyses, nomine veteris legis et patrum defunctorum : adfuit Elias nomine eorum qui futuris retro sæculis erunt victuri : adfuere tres primates apostoli, nomine omnium viventium. Petrus nomine Europæ, Joannes nomine Asiæ, Jacobus nomine Africae : adfuit et Dei Filius, Christus : adfuit et Pater, voce de nube lapsa : adfuere omnes in gloria et majestate : et colloquium habebant. Quis ergo non intelligit, maxima fuisse negotia tunc illis pertractanda, ad omne hominum genus spectantia? Jure igitur inquirimus, quid ibi actitarint. Audiamus.

I. Tractatum est de morte Christi, sic enim Lucas ait : *Et dicebant excessum, quem completurus erat in Jerusalem.* Sed quid de Christi morte locuti sunt? Existimo imprimis quæstionem

instituisse, num ea necessaria sit aut modo aliquo præteriri possit. Nam paulo ante cum Matthæi XVI. cœpisset Jesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Jerusalem et multa pati, atque occidi; Petrus increpabat Christum, quasi id ei non conveniret : *Absit a te, Domine,* inquit, *non erit tibi hoc.* Itaque concilium hoc instituit Dominus, ut Petrus et alii discipuli audirent de hac re Moysen et Eliam, seu legem et prophetas. Et ecce Moyses et Elias statim instituunt sermonem de exitu et morte Christi complenda in Jerusalem, hoc ipso affirmantes, quod Christus pati et mori deberet. Allegavit enim Moyses plurimas figuras, ut agni paschalis, vaccæ rufæ, jugis sacrificii, etc. Elias vero plurimas prophetias mortem Christi passionemque prænuntiantes, quæ compleri debebant, ut Scriptura impleretur. Deinde, affirmabant sine Christi morte et passione salvari humanum genus non posse, ita ut justitiæ divinæ satisfaceret, siquidem id ob peccata sua justissimo Dei judicio morti adjudicatum erat. Debuit ergo saltem caput pro membris hanc penam luere; et licet alioqui caput se non exponat pro membris, si tamen membra salva esse velit, se pro iis exponere debet : ita in comitiis non debet rex privatam suam sequi utilitatem, sed totius communitatis. Quoniam ergo Christus caput omnium constitutus erat, et quidem libens volens, condecere asserebant, ut liberaret populum suum. Dicebant igitur Christo : *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.* Solus manebis, Christe, et nos omnes interibimus, nisi patiaris et moriaris.

Deinde, animasse eos Christum puto et orasse ut in proposito suo pergeret, proponendo ei *posteriores glorias*, I. Pet. I. hoc est, maximas utilitates ex passione ejus proventuras. Et hic alter exitus erat, de quo sermocinabantur, felicissimus videlicet imprimis omnium hominum generi. Hinc enim primo, agnoscent homines Dei charitatem erga se, et ad ipsum redamandum valde provocabuntur. Deinde, habebunt in ipso Deo exemplum humanitatis, obedientiæ, constantiæ, justitiæ, et virtutum cæterarum in passione ostendendarum. Tertio, inducetur per hoc homini major necessitas abstinendi a peccatis, dum cogitat se sanguine et morte ejus redemptum esse. Felicissimus etiam ipsi Christo, siquidem per hoc gloriam sibi immensam et principatum cœli et terræ ac potestatem judicariam paraturus esset. Unde Isaias, c. LIII. dixit : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum.* hoc est.

Ecclesiam perpetuo duraturam et sanctissimis filiis referam, apostolis, martyribus, confessoribus, monachis, virginibus, etc.

Tertio, instigasse et rogasse ut ad exitum illum properaret, idque propter patres illos maxime, qui jam tot annis in limbo desidebant, et exitum ejus præstolabantur. Unde Moyses videtur tamquam legatus illorum patrum adfuisse, Elias vero tamquam legatus futurorum, apostoli viventium, qui omnes vehementer indigebant morte Salvatoris: et hoc facile obtinuerunt. Inde enim Dominus quasi impatientis moræ, Luc. XII. dixit: *Baptismo habeo baptizari et quomodo coarctor usque dum perficiatur.* Et inde antequam veniret hora passionis, ultro effudit sanguinem in monte Oliveti. Erant enim homines pulli hujus pelicani, veneno nimium quantum infecti, ideoque sitebant sanguinem parentis.

Quarto, dissuasisse vel deprecatos esse potius, ne in passione illa nimium excederet, satis enim fore humano generi, si qualemcumque mortem pro illo sustineret. Hoc videtur indicare textus Latinus, cum ait, Lucæ IX. *Et dicebant excessum, quem completurus erat in Jerusalem.* Dicebant ergo fore excessum, si omnem omnino sanguinem profunderet, siquidem sufficiat unica sanguinis gutta ad infinitos mundos redimendos. Secundo, dicebant fore excessum, si mortem crucis, omnium crudelissimam et turpissimam subiret, siquidem sufficiat alia minus dira et probrosa. Tertio, fore excessum, si jacturam omnium omnino faceret, amicorum, fortunarum, famæ, corporis. Quarto, fore excessum, si omnis generis dolores et in omnibus pateretur viribus, etc. Quoad hoc igitur existimarim cum Petro eos repetiisse illud: *Domine, non erit tibi hoc: obsecro ne saltem excedas nimium, siquidem futuri sunt homines innumeri, qui sanguinem illum tuum copiosum effundent velut aquam, adeoque conculcabunt.* Sed nihil obtentum: *Excessum enim completurus erat Dominus in Jerusalem,* ait S. Lucas. Non contentus circumcisione aut modica sanguinis effusione, totum effundere voluit; non contentus quavis morte, crucem subire voluit; non contentus unam honorum suorum facere jacturam, nudus in cruce pendere voluit, destitutus amicis, saturatus opprobriis, circumdatus vulneribus. Non unum, sed omnis generis cruciatus subire et in omnibus torqueri viribus.

Denique, non dubito gratias egisse pro redemptionis beneficio, et pro excessu hujus amoris paulo post complendo.

II. Tractatum est de Christi Domini gloria et exaltatione. Voluit enim hoc loco Deus coram

legatis veteris et novi testamenti, vivorum et mortuorum declarare Christum regem cœli et terræ, judicem ac legislatorem totius mundi, propterea quod hanc gloriam et potestatem promeriturus erat sua passione et morte. Unde Sanctus Petrus de hac transfiguratione ita scribit: *Accipiens enim a Deo Patre horrem et gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, etc.* II. Petri, cap. I. Congregatis igitur orbis principibus, vox Patris intonuit, qua Filio gloriam et honorem dedit, id est, omnimodam potestatem in cœlo et in terra: vel potius prius ab ipso puncto conceptionis collatam ei per unionem hypostaticam, hic publicavit, ut Moyses id nuntiare posset mortuis, apostoli viventibus, Elias vero victuris extremo judicii die. Hæc vero solemnitas declarationis et coronationis Christi in Regem regum ut celebrior esset, ideoque gloria et honore indutus apparuit Dominus: locus etiam ad hoc editissimus electus est: aulæ expansa, nubes videlicet lucida et obumbrans. Et qui aderant discipuli, audita voce Patris, statim: *Ceciderunt in faciem suam et timuerunt valde,* inquit Sanctus Lucas: nimirum velut regem suum statim venerati sunt. *Quid aliud nunc temporis,* inquit Sanctus Ambrosius, lib. III. de Spiritu sancto, capite XII. *dixerunt illi videntes gloriam ejus, nisi: Venite adoremus et procidamus ante eum?* Et Chrysost. hom. LVII. in Matth. *Ceciderunt,* inquit, *trementes simul atque adorantes.* Non leguntur discipuli cecidisse in faciem ac timuisse, quando postmodum Joan. XXI. venit vox de cœlo super Christum dicens: *Et clarificavi et iterum clarificabo.* Quia per hanc vocem non dabatur Christus hominibus in regem, et legislatorem sicuti per illam. Forte ceciderunt illud Apoc. V. *Dignus est agnus qui occisus est, accipere virtutem, etc.*

Dabatur itaque tunc nobis Christus primo in mediatorem omnium prædestinatorum, ita ut per illum Deo placere debeat, quicumque vult placere; per illum gratiam accipere et gloriam, quicumque vult accipere, ipse est Filius Dei naturalis, in quo solo Deus sibi complacet: sed quoniam cæteris etiam prædestinatis gratiam et gloriam meruit, inde ut filii adoptivi per illum Deo placent, atque ita totius complacentiæ fons est Christus. Itaque nunc nobis adlaborandum est, ut Christo placeamus et ipsi nos uniamus. Quemadmodum enim Jacob non esset adeptus benedictionem Patris, nisi vestibus Esau primogeniti fratris, valde bonis et odoriferis, se texisset, Gen. XXVII. sic Deo Patri non possumus placere aut benedictionem ejus consequi, nisi

induamus Christum, ejusque virtutes fragrantissimas et gratiam, quam nobis meruit. Hac ratione assimilari Christo debemus et fieri quodammodo christiformes. Audi apostolum ad Romanos VIII. *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut ipse primogenitus in multis fratribus.* Quanto igitur quis Christo fit conformior in ferenda cruce, in virtutum studio et vitæ sanctitate, tanto magis Deo placet.

Secundo, dabatur in legislatorem et magistrum, cum dicebatur: *Ipsam audite.* Voluit hac voce Deus Pater indicare Moysi cæterisque presentibus se nunc implere promissionem suam, qua Deut. XVIII. dixerat ad ipsum: *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illis. Qui autem verba ejus quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.* Et Moyses ad populum: *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies,* quasi dicat: Ego magni illius prophætæ Christi, typus et præcursor tantum; en morior, ipsi lampadem trado: ipsum audietis. Neque vero quia nunc Christum ipsum audire non possumus, doctores et præceptores alios audire non debemus. Ipse enim ad cœlos ascensus dixit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra: euntes ergo docete omnes gentes, etc.* Matth. XXVIII. et rursum: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos,* inquit, daturus eis potestatem absolventi, Joan. XX. Nihil igitur excusationis prætere posse, qui Christi delegatos audire nolunt, sicuti nec quando imperator mittit aliquo legatos suos, et per illos imperat.

III. Factæ sunt aliquot constitutiones imperiales, primo, ad gloriam perveniri non posse, nisi per crucem et tribulationes multas, siquidem in hac Christi transfiguratione sermocinatio fuit de ipsius morte et cruce, et quidem prius, quam acciperet a Patre gloriam et honorem voce delapsa in nube. Significabat hoc Christum non nisi per crucem meruisse suam exaltationem et gloriam, sicut apostolus ad Phil. II. testatur: *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, etc.* et Dominus ipse, Lucæ ult. *Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Hoc ipsum designatur mystice in hodierno evangelio, dum ait Matthæus, Jesum post sex dies assumpsisse discipulos ad spectaculum gloriæ suæ. Sex dies in quibus oportet laborare, dies laborum et tribulationum denotant, septimo demum die sabbatum est, et tempus spectandi gloriam Dei. Quod cum Petrus

non intelligeret, sed manere vellet in monte Thabor et figere tabernacula, antequam crucem vidisset, nequaquam est auditus, quia istud loquebatur: *Nesciens quid diceret,* ait Sanctus Lucas. Et ideo abrupta est ejus oratio a voce cœlesti, siquidem: *Adhuc eo loquente,* ut inquit Matthæus, *ecce nubes lucida, et vox de nube, etc.* Refert Sextus Julius, lib. I. stratagem. quod Cyrus rex Persarum volens suos concitare contra Medos, duxerit populum ad silvam, ubi tota die occupavit eos laboribus maximis, succidendo silvas. Postero die fecit eis convivium splendendum, et interrogavit uter dies magis eis placeret. Responderunt illi: Secundus. Et Cyrus: Per laborem hesternum pervenistis ad gaudium hodiernum, sic beati et felices esse non potestis, nisi prius Medos viceritis. Ita Dominus post sex dies et post ascensum montis excelsi, monstravit discipulis suis gloriam suam: eoque facto ostendit, hanc unam esse viam perveniendi ad coronam, per laborem scilicet et sudorem. Et hanc constitutionem apostoli undique constanter prædicarunt: *Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei,* Act. XIV. Quicumque igitur crucem horrent, et tribulationes aversantur, voluptates tantum sectantur, etc. absque omni dubio contra hanc constitutionem faciunt et seipsum decipiunt. Itaque certo sibi persuadeant, quicumque fugiunt jejunia, templa, conciones, confessionem, tribulationes, etc. se fugere ipsum cœlum, sicut qui fugit mare, fugit et Venetias: nec unquam eo veniet, quandoquidem alia via non est eo veniendi, nisi per mare. Sane Christus exemplo suo labores mutavit in coronas, ita ut ipsa crux et tribulatio gloria sit et honor. Unde Chrysostomus pro excessu legit gloriam: et apostolus passionem Domini vocat *posteriores glorias.* Hinc cum Junius Donatus præfectus duas sorores germanas, Ruffinam et Secundam verberibus affecisset, altera judicem clamoribus insectata: Cur, inquit, sororem meam gloria, me vero ignominia afficis? Jube ambas verberari, apud Sur. 11. julii. En verbera et flagella, gloria sunt Ruffinæ.

Secunda, in omni actione cogitandum esse primo, quem exitum sit habitura, præsertim cum quis est in magna gloria, deliciis et rerum prosperitate. Hoc enim Christus fecit dum tempore gloriæ suæ sermocinatur de tristissimo vitæ suæ exitu. Referunt aut fabulantur potius gesta Romanorum symbolica, mercatorem aliquando regi cuidam sapientiam venalem proposuisse, et mille florenis vendidisse. Erat autem illa sententia: Quidquid agas, prudenter agas et respice finem. Quam ut cordi haberet, præci-